ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL
DE JAPORÃ

CNPJ: 15.905.342/0001-28
AVENIDA DEPUTADO FERNANDO SALDANHA, S/N - CENTRO - CEP: 79.985-000

PORTARIA N.° 018/2025

"NOMEIA OCUPANTE DE CARGO EM CARÁTER DE
PROVIMENTO EM COMISSÃO E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS."

VITOR DA CUNHA ROSA, Prefeito Municipal de Japorã, Estado de Mato
Grosso do Sul, no uso das suas atribuições, que lhe confere o art. 69, da Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art. 1° - Nomear, em caráter de provimento em Comissão, MARCIA CRISTINA
BUENO HENRIQUES, para ocupar o cargo de COORDENADORA TECNICA PEDAGOGICA, junto
ao SEMEJ , regido pela Lei Complementar n°. 036/2015, sob regime geral de previdência, a cargo do
Instituto Nacional de Seguridade Social - INSS, definidos em suas respectivas Leis, lotado Na Secretaria de
Educação, a carga horária de 40 horas semanal.

Art. 2"-  Conceder ao nomeado gratificação de 13% sobre o salário base, de acordo com

o parágrafo 2°  do artigo 123 da Lei Complementar 36/2015.

Art. 3°  - Esta Portaria entra em vigor na data retroativa de 01/01/2025 de sua publicação
ou afixação, revogadas as disposições em contrário

EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ, ESTADO DE MATO

GROSSO DO SUL, AOS VINTE E UM DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E
VINTE E CINCO.

VITO fr1 i1 	HÁ ROSA

PREFEI I UNICIPAL DE JAPORÃ/MS

PUBLICADO NO ÓRGÃO OFICAL
09 MUNICIPIO

JORNAL:  	/JJJIÇ7I

EDIÇÃO:
3
b3  161-  2  --  ipI Ic2C6 EDITADO EM:____________________

"

TERMO

AVENIDA

DE

PREFEITURA

DEPUTADO

ESTADO

POSSE

DE

FERNANDO
CNPJ:

EM

DEJAPORÃ

MATO

SALDANHA,
15.905.342/0001-28

CARGO

GROSSO

S/N - CENTRO

DO

MUNICIPAL

COMISSIONADOS

SUL

- CEP: 79.985-000 JAPORA
Construindo Um Novo Tempo

EMPOSSADO (A): MARCIA CRITINA BUENO HENRIQUES

CPF: 456.539.761-72

CARGO/FUNÇÃO: COORDENADORA TECNICA PEDAGÓGICA.

CARGA HORÁRIA: 40 HORAS SEMANAIS

Ao 01 dia do mês de Janeiro de 2025, no Departamento
Mato Grosso do Sul.

O servidor público comissionado conforme a
qual fica submetido ao Regime Geral da Previdência
pelas Leis Federais n°. 8.212/91 e 8.213/91, em

O (a) servidor (a) apresentou os documentos
atribuições do cargo, bem como, declarou em
vedada pelo art. 37, inc. XVI da Constituição
exercício neste Departamento, lavrei o presente

PREFEI

de Recursos Humanos da

Portaria de W. 018/2025 tomou POSSE
Social, a cargo do Instituto Nacional

acordo com a Lei Complementar Municipal

exigidos por Lei e prestou o compromisso
apartado não estar desempenhando outro

Federal, ressalvadas as exceções legais.
TERMO que vai assinado pelo Prefeito

Prefeitura Municipal de Japorã - Estado de

no cargo especificado, referido acima, o
do Seguro Social - I.N.S.S., Definidos
n°. 012/2002.

de fielmente cumprir com os deveres e
emprego ou função pública na forma

Para constar, eu, Lilian Ariane S. Meio em
Municipal e pelo empossado.

1

Empossado (a)

VV OSA

il'NICIPAL DE JAPORÃ/MS

ROSA

unici pai

VITO

Diário Oficial  N°  3763 Quarta-feira, 22 de  janeiro de 2025 	ASSOMASUL _____

DIEIGA GÓES COELHO

Pregoeira Oficial

Matéria enviada por LILIAN CARLA MENDES MADUREIRA

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANO

PORTARIA 017/2025

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE AGENTE DE CONTRATAÇÃO NOS TERMOS DA LEI FEDERAL N° 14.133/2021 E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JAPORÃ, ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe foram
conferidas pela Lei Orgânica do Município, e com base nas instruções técnicas e jurídicas, e;

CONSIDERANDO as disposições elencadas na Lei n° 14.133/2021 e no Decreto Municipal n° 1.775/2023;

RESOLVE:

Art. 10. Designara servidora LILIAN CARLA MENDES MADUREIRA, para exerceras funções de Agente de Contratação
da Fase Preparatória.

Art. 20. As prerrogativas, competências e atribuições do agente de contratação estão definidas, conforme gestão por
competência, no Decreto Municipal n° 1.775/2023.

Art. 3°. Este ato entra em vigor na data retroativa de 01/01/2025
Japorã/MS, 21 de janeiro de 2025.

Matéria enviada por Lilian Ariane Silva Meio

CÂMARA MUNICIPAL DE JAPORÃ

PORTARIA 00212025

PORTARIA N° 002/2025

"NOMEAR OCUPANTE DE CARGO EM COMISSÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

GABRIEL JOSÉ KLASMANN, Presidente da Câmara Municipal de Japorã, Estado de Mato
Grosso do sul, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 10  - Nomear ROSIMEIRE DOS SANTOS GABRIEL, para ocupar o cargo de Diretor Administrativo e Financeiro,
Símbolo DAS-3, conforme anexo 1, tabela II, regido pela Lei Complementar 062/2024, sob regime geral de previdência,
ao cargo do Instituto Nacional de Seguridade Social- INSS, definidos em suas respectivas Leis.

Art. 20  - Conceder a nomeada gratificação mensal de 10%  (dez por cento), sobre o vencimento
base do cargo, com fulcro no anexo 1 tabela 2/2, da Lei Complementar 062 de 2024, com suas devidas alterações
posteriores.

't. 30 - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAPORÃ, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, AOS QUINZE
DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO.

GABRIEL JOSÉ KLASMANN

PRESIDENTE

REPUBLICAÇÃO

Matéria enviada por SANDRA MARIA GABRIEL

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANO

PORTARIA 018/ 2025
"NOMEIA OCUPANTE DE CARGO EM CARATER DE PROVIMENTO EM COMISSÃO E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS."

VITOR DA CUNHA ROSA, Prefeito Municipal de Japorã, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das suas atribuições,
que lhe confere o art. 69, da Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art. 10  - Nomear, em caráter de provimento em Comissão, MARCIA CRISTINA BUENO HENRIQUES, para ocupar o
cargo de COORDENADORA TECNICA PEDAGOGICA, junto ao SEMEJ , regido pela Lei Complementar n°. 036/2015,
sob regime geral de previdência, a cargo do Instituto Nacional de Seguridade Social - INSS, definidos em suas respectivas
Leis, lotado Na Secretaria de Educação, a carga horária de 40 horas semanal.
Art. 20  - Conceder ao nomeado gratificação de 13% sobre o salário base, de acordo com o parágrafo 20  do artigo 123
da Lei Complementar 36/2015.

www. diariooficialmscornbr/assomasul

207

Diário Oficial N°  3763 	Quarta-feira,  22 de  janeiro de 2025 	 ASSOMASUL

Art. 30  - Esta Portaria entra em vigor na data retroativa de 01/01/2025 de sua publicação ou afixação, revogadas as
disposições em contrário

EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 3APORÃ, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, AOS VINTE E UM
DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO.

VITOR DA CUNHA ROSA

PREFEITO MUNICIPAL DE JAPORÃ/MS

Matéria enviada por Lilian Ariane Silva Meio

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO

RESOLUÇAO DE APROVAÇAO DO BENEFICIO EVENTUAL 2025

RESOLUÇÃO CMAS N° 002/2025.

"REGULAMENTA A CONCESSÃO DE BENEFICIOS EVENTUAIS NO AMBITO DA POLITICA PUBLICA DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL NO MUNICIPIO DE JAPORÃ/MS."

O Conselho Municipal de Assistência Social de Japorã-MS, dentro de suas competências e atribuições conferidas na Lei
Municipal n° 044/96, Lei Federal - LOAS N° 8.742/93 e Lei do SUAS! Federal 12.435/2011, considerando deliberação da
plenária do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, em reunião Extraordinária realizada no dia 21 de Janeiro
de 2025.

Considerando que os Benefícios Eventuais da Assistência Social, previsto no art. 22 da Lei Orgânica da Assistência
Social - LOAS, Lei n°8.742, de 07 de dezembro de 1993, alterada pela Lei n° 12.435, de 06 de julho de 2011, entendem-
se por Benefícios Eventuais as provisões suplementares e provisórias que integram organicamente as garantias do SUAS
e são prestadas aos cidadãos e às famílias em virtude de nascimento, morte, situação de vulnerabilidade temporária e
4e calamidade pública.

Considerando a Resolução n° 33, de 12 de dezembro de 2012, do Conselho Nacionaide Assistência Social - CNAS, que
aprova a Norma Operacional Básica do Sistema único de Assistência Social - NOB/SUAS, que apresenta no seu Art 40
as seguranças afiançadas pelo SUAS - "V - apoio e auxílio: quando sob riscos circunstanciais, exige a oferta de auxílios
em bens materiais e em pecúnia, em caráter transitório, denominados de Benefícios Eventuais para as famílias, seus
membros e indivíduos".

Considerando a Resolução n° 212, de 19 de outubro de 2006, do Conselho Nacional de Assistência Social (CNAS), que
propõe critérios orientadores para a regulamentação da provisão de Benefícios Eventuais no âmbito da política pública
de assistência social.

Considerando que o Decreto da União n° 6.307, de 14 de dezembro de 2007, dispõe sobre os Benefícios Eventuais e
define em seu artigo 90  que as "provisões relativas a programas, projetos, serviços e benefícios diretamente vinculados
ao campo da saúde, educação, integração nacional e das demais políticas setoriais não se incluem na modalidade de
Benefícios Eventuais da assistência social".

Considerando a Resolução n° 39, de 9 de dezembro de 2010, do Conselho Nacional de Assistência Social (CNAS),que
dispõe sobre o processo de reordenamento dos Benefícios Eventuais no âmbito da Política de Assistência Social em

lação à Política de Saúde.

Considerando que no cofinanciamento do Fundo Estadual de Assistência Social todos os municípios deverão destinar
parte do recurso recebido como Piso Linear na concessão de Benefícios Eventuais, em cumprimento a meta estabelecida
no Pacto de Aprimoramento da Gestão da Assistência Social de MSRESOLVE:

Art.10  - Estabelecer critérios e prazos para regulamentação da provisão de Benefício Eventuais no âmbito da Política
Pública de Assistência Social, no Municipio de Japorã/MS, na forma do Anexo único desta Resolução.

Art. 20  - Previsão Orçamentaria: 08.244.0004.2040-235 e creas 08.244.0004.2041-24;

Art.30  - Podendo ser remanejado o recurso de acordo com a necessidade, atendendo as ações abaixo descritas.
Art. 40  - Esta resolução CMAS na 002/2025, revoga a resolução CMAS n° 002/2024.

Art.50- Esta Resolução entrara em vigor na data de sua publicação revogada as disposições em contrário.

Japorã - MS, 21 de Janeiro de 2025.

Elenice Mendes Ramos

PRESIDENTE DO CMAS

ANEXO ÚNICO

RESOLUÇÃO CMAS N° 002/2025.

"REGULAMENTA A CONCESSÃO DE BENEFICIOS EVENTUAIS NO AMBITO DA POLITICA PUBLICA DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL NO MUNICIPIO DE JAPORÃ/MS."

1. 	PRINCÍPIOS BÁSICOS

Art. 1° - Estabelece critérios de concessão para a provisão de benefícios eventuais no âmbito Municipal da Política de
Assistência Social.

Art. 20  - O Benefício Eventual é uma modalidade de provisão de proteção social básica, de caráter suplementar e
www. diarioofici&ms. com. br/assomasul

208